Российская Федерация

                        Иркутская область

Муниципальное образование «Эхирит-Булагатский район»

МЭР

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 29.08.2019 № 918                                                            п. Усть-Ордынский
«Об утверждении  муниципальной программы
«Охрана окружающей среды муниципального

образования «Эхирит-Булагатский район»
на 2020-2024г.г.»
На основании подпункта 2.3 Положения о порядке разработки, утверждения и реализации муниципальных программ (подпрограмм, ведомственных целевых программ) и их формирования и реализации муниципального образования «Эхирит-Булагатский район»,  утвержденного постановлением мэра от 11.07.2018 № 744, распоряжения мэра от 07.08.2019 г. № 393 «О муниципальных программах», руководствуясь ст.37 Устава муниципального образования «Эхирит-Булагатский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Охрана окружающей среды муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» на 2020-2024г.г.».
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации МО «Эхирит-Булагатский район»  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»   www.ehirit.ru и вступает в силу с момента подписания.
 Усов И.П.
Муниципальная программа
«Охрана окружающей среды муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» на 2020-2024г.г.»
1. Паспорт программы
	Наименование субъекта бюджетного планирования
	Комитет ЖКХ, транспорта, энергетики, связи и дорожного хозяйства администрации муниципального образования «Эхирит-Булагатский район», (Комитет ЖКХ)

	Наименование программы
	Охрана окружающей среды муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» на 2020-2024г.г.

	Цель  программы
	Сохранение и защита окружающей среды

	Задачи программы
	1. Предотвращение вредного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую среду на территории Эхирит-Булагатского района.
2. Повышение качества окружающей среды и улучшение экологической обстановки на территории Эхирит-Булагатского района.
3. Обеспечение организационных, информационных и методических условий в сфере сохранения, защиты природной среды и обеспечения экологической безопасности.

	Целевые показатели
	1.Удельный вес земель, занятых под несанкционированные свалки, от общей площади Эхирит-Булагатского района – 1;

2. Доля софинансирования средств местного бюджета в общем объеме капитальных вложений в строительство площадки временного накопления ТКО -1.

	Сроки реализации программы
	2020-2024г.г.

	Перечень подпрограмм
	Отсутствуют

	Объемы и источники финансирования
	Ресурсное обеспечение муниципальной подпрограммы составляет 18 504 738,00 рублей, из них:

2020– 3 416 476,00 рублей,

2021– 3 553 135,00 рублей,

2022– 3 695 261,00 рублей,

2023– 3 843 071,00 рублей,

2024– 3 996 794,00 рублей.

1) За счет средств районного бюджета составляет

18 504 738,00 рублей, в том числе по годам:

2020– 3 416 476,00 рублей,

2021– 3 553 135,00 рублей,

2022– 3 695 261,00 рублей,

2023– 3 843 071,00 рублей,

2024– 3 996 794,00 рублей.
2) За счет средств областного бюджета составляет

 0,00  рублей, в том числе по годам:

2020– 0,00 рублей,

2021– 0,00 рублей,

2022– 0,00 рублей,

2023– 0,00 рублей,

2024– 0,00 рублей.

3)За счет средств федерального бюджета составляет 0,00  рублей, в том числе по годам:

2020– 0,00 рублей,

2021– 0,00 рублей,

2022– 0,00 рублей,

2023– 0,00 рублей,

2024– 0,00 рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности
	Снижение уровня загрязненности отходами на 72 тыс. м3 в год на территории муниципального образования «Эхирит-Булагатского района»

Повышение качества окружающей среды и улучшение экологической обстановки на территории Эхирит-Булагатского района

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
Жизнедеятельность человека связана с появлением огромного количества разнообразных отходов. Резкий рост потребления в последние десятилетия привел к существенному увеличению объемов образования твердых бытовых отходов.

Твердые коммунальные  и бытовые отходы засоряют и захламляют окружающий нас природный ландшафт. Кроме того они могут являться источником поступления вредных химических, биологических и биохимических препаратов в окружающую природную среду. Это создает определенную угрозу здоровью и жизни населения.

На территории Эхирит-Булагатскогона полигонах, свалках и других объектах, накоплено свыше 564 тыс. бытовых и промышленных отходов. Оценка ситуации позволяет сделать вывод о постоянном росте количества образующихся в районе отходов. В связи с нехваткой полигонов для складирования и захоронения отходов распространена практика их размещения в местах неорганизованного складирования (несанкционированных свалках), что представляет большую опасность для окружающей среды.
3. Цели и задачи
Основной целью Программы является сохранение и защита окружающей среды.

Программа рассчитана на 5 лет (2020 - 2024 год). Решение проблем в области охраны окружающей среды невозможно осуществить в пределах одного финансового года, поскольку предусматривается реализация долгосрочных мероприятий с привлечением софинансирования из средств областного, федерального бюджетов, а также внебюджетных инвестиций.

Для обеспечения экологической безопасности района необходимо сокращение уровней воздействия на окружающую среду всех антропогенных источников. Комплексное решение проблем охраны окружающей среды возможно только при проведении мероприятий для снижения воздействия во всех природных средах.

Предполагаемыми показателями результативности Программы являются снижение уровня загрязненности отходами на 200 тыс. м3 в год территорий Эхирит-Булагатского района.
4. Перечень мероприятий
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Объем финансирования, рублей
	От.исп.

	Всего

	в том числе по годам:

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1.
	Обслуживание полигона
	20

20-20

24 г.г.

	Комитет ЖКХ

	2
	Разработка и согласование проектов ПДВ для угольных котельных образовательных учреждений
	20

20-20

24г.г.

	Управление образования

	3
	Плата за негативное воздействие на окружающую среду
	20

20-20

24 г.г.
	1
654

558,

00
	305
476,

30
	317
695,

40
	330

403,

20
	343

619,

30
	357
364,

10

	Управление образования

	4
	Плата за загрязнение окружающей среды угольными котельными
	20

20-20

24 г.г.

	Управление образования

	5
	Осуществление полномочий муниципального района в области обращения с твердыми коммунальными отходам
	20

20-20

24 г.
	16
850

179,

00
	3
111

000,

00
	3
235

440,

00
	3
364

858,

00
	3
499

452,

00
	3
639

430,

00

	6
	Мероприятия по сбору, транспортированию и утилизации (захоронению) ТКО с несанкционированных мест размещения отходов
	20

20-20

24 г.

	7
	Мероприятия по сбору, транспортированию и утилизации (захоронению) ТКО с несанкционированных мест размещения отходов  за счет средств местного бюджета
	20

20-20

24 г.

	Всего

	18
504

738,

00
	3
416

476,

00
	3

553

135,

00
	3
695

261,

00
	3
843

071,

00
	3
996

794,

00

5. Механизм реализации
Управление реализацией программы в целом осуществляется Комитетом ЖКХ:

а) в установленном законодательством порядке разрабатывают нормативные акты, направленные на реализацию отдельных мероприятий;

б) в установленном законодательством порядке заключают муниципальные контракты с хозяйствующими субъектами в целях реализации программы или ее отдельных мероприятий;

в) применяют санкции за неисполнение и ненадлежащее исполнение договорных обязательств в соответствии с законодательством Российской Федерации и заключенными контрактами;

г) участвуют в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием программы;

д) разрабатывают перечень и ежегодно устанавливают (контролируют) плановые значения целевых индикаторов и показателей результативности для мониторинга и ежегодной оценки эффективности реализации программы;

е) готовят ежегодно в установленном порядке предложения по уточнению перечня программных мероприятий на очередной финансовый год, уточняют расходы по программным мероприятиям, а также механизм реализации  программы;

ж) несут ответственность за обеспечение своевременной и качественной реализации программы, за эффективное использование средств, выделяемых на ее реализацию;

з) организуют размещение в электронном виде информации о ходе и результатах реализации программы;

и) осуществляют иные полномочия, установленные действующим законодательством.

Комитет ЖКХ  несет ответственность за разработку и реализацию программы, а также по целевому и эффективному расходованию бюджетных средств.

Ответственность за реализацию программы и обеспечение достижения запланированных значений целевых индикаторов и показателей результативности программы в целом несет Комитет ЖКХ.

Контроль за ходом исполнения программы осуществляется администрацией МО «Эхирит-Булагаткий район». Информация о ходе реализации программы предоставляется в администрацию МО «Эхирит-Булагатский район» не позднее 1 февраля, года следующего за отчетным или в течении текущего года по запросу контрольных органов или администрации района.

Приобретение материально-технических средств или иного имущества, выполнение работ, оказание услуг осуществляются на основании муниципальных контрактов (договоров), заключенных в порядке, предусмотренном действующим законодательством о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных или муниципальных нужд.

Приобретаемое в рамках настоящей программы имущество поступает в установленном порядке в муниципальную собственность района.

6. Оценка социально-экономической эффективности МП
	N п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения

	Значение целевого показателя

	до реализации программы

(нат.Пок.)

2018
	в результате реализации программы
	в том числе по годам:

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1.
	Сокращение удельного веса земель, занятых под несанкционированные свалки, от общей площади Эхирит-Булагатского района
	га
	13,8

	1
	1
	1
	1
	1
	1

7. Методика оценки эффективности реализации программы

Для оценки эффективности реализации программы используются целевые показатели, характеризующие достижение целей и выполнение задач программы.

      Оценка эффективности реализации программы осуществляется ответственным исполнителем программы путем установления степени достижения ожидаемых результатов, а также сравнения текущих значений показателей (индикаторов) с их целевыми значениями.

Удельный вес земель, занятых под несанкционированные свалки, от общей площади Эхирит-Булагатского района – да-1, нет-0.

   U1= 1или 0

Где U1 – целевой показатель 1.

Результатом ответа является достижение результата:

2020 – 12,64 %

2021 – 11,48 %

2022 – 10,32 %

2023 – 9,16 %

2024 – 8%.

2021 – не более 5 %

Расчет индекса эффективности реализации программы рассчитывается по следующей формуле:

                                                                 ind=U1
где:

ind- индекс эффективности

U- индекс эффективности целевых показателей

     Интерпретация значения индекса эффективности реализации подпрограммы осуществляется с помощью следующей таблицы:

	Значение индекса эффективности
	Интерпретация значения индекса эффективности

	0<I<0,50
	Реализация программы неэффективна

	0,50< I<1
	Реализация программы эффективна